La lingua di Tacito è quanto poteva essere migliore ai tempi suoi,³⁶ lo stile conciso e gagliardo, e spesso, per soverchio amore di brevità e di forza, difficile ed oscuro;³⁷ ma sempre d'un carattere originale,³⁸ conveniente³⁹ alle cose, ed esatta immagine dell'animo dello scrittore.

1. *rerum scriptores* (xxiv, 2, 28), *qui de moribus ac de virtute disputant*; cfr. III, 2, 12. — 2. *vel dicam solus*; cfr. v, 2, 3. — 3. *non quod o non quo*, v, 4, 7. — 4. Anche in latino *dico*; circa la costruzione, cfr. xxiii, 1, 21. — 5. *institutum*. — 6. *neque enim abest omnino*. — 7. De off. 1, 20, 70 *his idem propositum fuit, quod regibus, ut - libertate uterentur*. — 8. *per-movere o flectere animos et ad bona impellere, deducere a malis*. — 9. poichè (*siquidem* = *εἰ γάρ* con l'indicativo) noi intendiamo sotto questi nomi ecc. — *Sub hoc nomine, sub hoc verbo, sub his nominibus* etc. *aliquid intellegitur* è modo che si trova spesso negli scrittori posteriori all'età classica: Sen. Contr. 1, 2, 15 *intellego sub hoc verbo multa*; Macrobi Sat. 1, 23, 5 *magnum in caelo ducem vult sub hac appellatione Iovis intellegi*; Cicerone usa invece *intellegere, dicere, vocare, appellare, interpretari* ecc. con due accusativi: Parad. 6, 1, 52 *quem enim intellegimus divitem?* (chi intendiamo noi sotto questo nome di ricco?); Tusc. 3, 18, 41 *nec equidem habeo quod intellegam bonum illud* (non so che cosa io debba intendere sotto quella denominazione di bene) ecc.; anche, ma più di rado, *aliquid intellegere in aliqua re*: De off. 1, 40, 142 *illa est εὐταξία, in qua* (sotto il qual nome) *intellegitur ordinis conservatio* ecc. Volta dunque: noi intendiamo per beni e per mali non quelli che [tali] sono stimati presso un popolo particolare (*quisque*; cfr. Tusc. 1, 2, 4 *omnes incenduntur ad studia gloria iacentque ea semper, quae apud quosque improbantur*) ecc. — 10. *omnium populorum et gentium opinione ac consensu*. — 11. e perciò (*ac proinde*) o son lodati o biasimati, o approvati (*probare*) o condannati (*reicere*). — 12. Congiungi con *enim*: Perocchè egli è singolare nella storia (Acad. 2, 43, 132 *Aristotelem meo iudicio in philosophia prope singularem*), tanto che non possiamo paragonargli nessuno (Acad. 2, 23, 73 *quem cum eo [Democrito] conferre possumus?*). — 13. Coordina con *quum - tum*: sommo è in lui così (*quum*) l'amore (*studium*) della virtù e della libertà, come (*tum*) l'odio della schiavitù e del vizio (*turpitudine*). — 14. « egli » è qui contrapposto ad « altrui »; dirai dunque *ipse*, non *ille*; cfr. xv, 3, 6. — 15. *efficere ut aliquis aliquem veneretur*. — 16. Usa *idem*, riferito al soggetto (VIII, 2, 8). — 17. *vehementer et paene dicam atrociter invehi in aliquem*; anche *acerbius in aliquem invehi insectarique vehementius*, De amic. 17, 57. — 18. *nequam homines et improbi*. — 19. *aliquem esse cavendum denuntiare*, Phil. 7, 1, 3. — 20. *omnium odio subiicere*, De orat. 1, 46, 202. — 21. *pestis humani*